Mathias etc. Magnifico viro Joanni Comiti de S. Georgio et Bozin Vajvodae Transilvaniae et Comiti Sicularum salutem et gratiam. Intelligimus ex querelis universorum nobilium, et saxonum partium nostrarum Transilvanarum, Matti. nostrae p. ablegatum eorum Gregorium Kemén de Gyereu, et Godofredum Fibilum de Cibinio, modo quo decuit demisse expositis, qualiter Gens Olachorum in medio eorumdem constituta, tumultuario insultu, armataque manu, possessiones eorum infestaret, flammis omnia devastaret, horrendumque in modum ipsos nobiles plerosque interficeret, et licet Olachi nec ad libertatem vocati nec ad libertatem nati,* tamen libertatem contra Regni mandatum vi quasi et facinoribus sibi arrogare audeant. Nos itaque, qui ab initio suscepti Regiminis nostri, unicuilibet jura, res, possessionesque sartas, tectas, conservare, et conservari facere intendimus, ejusmodi attempta Olachorum nostrorum nullatenus tolerare possumus, sed ne volumus quidem, mandamus tenore praesentium fidelitati vestrae firmissime, ut infidelissimos Olachos vi etiam armata ad tranquillitatem adigatis, adigique faciatis, seditiosos capite plectendo, si vero semet porro quoque inobedientes mandatis nostris, renitentesque ostenderent, eos exterminare, nec amplius vivere sinatis. Secus non facturi sub ammissione gratiae nostrae Regiae, et indignatione Datum in campo ante Egenburgam a. D. 1484. feria IV. post fest. B. Martini.

Edidit in „Tudományos Gyűjtem.“ 1830. III. p. 104. 105.

1486. pp. D. Tr. T. VI.

Decretu regescu fõrte curiosu. La Medeasiu se apucase una parte a locuitoriloru, cá inpregiuru de cetate se sape loculu pentru pescuine si totu-odata se intarésca cetatea pria sian-tiuri. Una alta parte a locuitoriloru se oppunea la lucrarile acelea, séu incaí nu voiã se conlucre la ele. Regele Mateiu committe auctoritatiloru locali, cá se confiscare averile coloru dein oppositiune in folosulu lui.

Mathias Dei Gratia Rex Hungariae, Bohemiae etc. fidelibus nostris circumspectis Judici, juratisque Civibus, et toti Comunitati Oppidi nostri Medgyes

multe capete? Acea idea fanaticã, potentiata prin celelalte griji bellice, a sedusu si rapitu pe Mateiu pâna la furõrea de a denega natiunei romanesci (Genti Olachorum) inca si dreptulu la libertate. Acésta insulta infricosiata se potea spala si expia pe atunci, cá si in véculu nostru, numai a sange. Care va fi fostu rezultatulu nemediatu alu acelei revolutiuni romanesci transilvane dein 1484, inca nu e limpeditu beve in istoria. Semena inse fõrte, că déca romaniloru nu le a lipsitu nici atunci curagiulu si devotamentulu pentru libertate, le a lipsitu inse de siguru, atunci cá si la alte ocaziuni, disciplin'a, unitatea actiunei, unitatea comandai si barbatii de statu; de alta parte nu le a lipsitu rivalitatea meschina si passionata; au si suferitu adeca de unu morbu, carele se pôte dice cu totu dreptulu morbu grecescu, dela care s'a trasu decadenti'a si apunerea totale a imperiului bizantin, precumu si umilirea christianismului orientale si calcarea lui cu potcõvele cailoru turcesci si ungresci.

*) Vix crediderim (nota C. Jos. Kemény) haec Mathiam scripsisse, si fuisset origine Valachus. Red.

salntem, et Gratiam! accepimus nonnullos esse ex vobis, et in medio vestri residentes, qui laboribus illis, quos Cives ejusdem Oppidi nostri in muniendis, et fortificandis Oppidum illud piscinis, aggeribus, et fossatis circumquaque inchoaverunt, non modo contradicerent, aut ipsos in hujusmodi laboribus eorum opera, et auxilio juvare vellent, imo ceptum opus hujusmodi totis viribus impedire conarentur, quia autem nos volumus, ut non obstantibus contradictionibus quorumcunque, labor ceptus quo primum perficiatur. Mandamus idcirco fidelitati Vestrae firmissime, quatenus postquam temporis commoditatem nancisci seu habere poteritis, juxta limitationem Judicis et Juratorum Civium Vestrorum universaliter nemine excepto, hujusmodi laboribus salutaribus incumbere, et assistere, et tali diligentia et studio, ac festinatione eosdem continuare debeatis, ut quam primum labor ipse debitum finem sortiatur. Alioquin facultatem damus praefatis Judici, et Juratis Civibus vestris, ut, ipsi omnium illorum, qui hujusmodi labori contradicerent, ac in eisdem eos juvare recusarent, res, et bona majestati nostrae occupare, et tenere debeant, auctoritate nostra ipsis in hac parte attributa mediante, aliud igitur non facturi. Datum Vienna in festo B. Thomae Martyris a. Domini 1486.

Mathias Rex m. p. L. S.

Copia in Coll. Ms. Biblioth. Colleg. Reform. Claudiop. T. II. p. 137.

Lazari Koldus de Runya, in persona Vajvodae mandatum ad Officiales Comitatus Kolos, ut profugum ex Sz.-Marton Jobbationem Gregorii de Bethlen ex Kecsed possessione Capit. alb. reducant, de anno 1486.

Suppl. C. D. T. V. p. 17.

Acestu documentu coprende unu essemplu de reducerea unui iobagiu la domnulu seu de mai inainte, anume Grigorie de Bethlen, dela domnulu la care cautase scapare, si care era capitulu de Alb'a, era pe bietulu iobagiu ilu chiama Nicolae Cnezulu, de unde se combina, ca acestu mai inainte ar fi fostu omu liberu, ar fi cadutu inse in iobagia (robia) la famili'a Bethlen.

Lazarus Koldos de Runya, nomine et in persona magnifici Domini Vajvodae Transilvani*) constitutus, nobilibus viris Comiti vel Vice Comiti, et Judici nobilium Comitatus de Kolos salutem cum dilectione. Dicitur nobis in persona Egregii Domini Gregorii de Bethlen, quomodo superiori anno quidam Nicolaus Kenez Jobbatio suus, de possessione Szent-Martoni, 1) bonis ut puta ipsius exponentis, non habita ipsius licentia, neque justo suo terragio deposito, contra Regni consuetudinem, ad Kecset, 2) bona videlicet honorabilis Capituli albensis se ipsum transulisset moraturus, et quia tales Jobbationes profugi

rursus ad pristina eorum habitacula sunt reducendi, pro eo requirimus vos, et in persona praefati Domini nostri Vajvodae generosi, firmiter committimus vobis praesentibus, quatenus agnita praesentium notitia, scitaque prius, et experta de praemissis omnimoda veritate, praefatum Nicolaum Kenez, ut praemittitur, de bonis ipsius exponentis, ad bona dicti Capituli indebite profugum, simul cum omnibus rebus, et bonis suis, videlicet cum oneribus, et birsagiis in talibus infligi solitis de praescriptis bonis ipsius Capituli, rursus ad pristina habitacula sua Bona, ut puta ipsius exponentis reddere, reducere, et reduci facere velitis et debeatis, nec aliud facturi. Praes. Perlect. Exhib. Restit. Datum in Kolosvár in festo B. Antonii Martyris a. D. 1486.

Copia in Coll. Ms. Comite Szekellyiana Bibl. Colleg. Reform. Claudiop. T. IV. p. 339.

Edidit Benkő Milkovia II. p. 315.

1486. Suppl. C. D. T. V. p. 20.

Regele Mateiu, aflanduse fórte strimtoratu de bani, cere dela sasi ardeleni ajutoriu nou de bani, era in casu de a nu voli se'i dea, arunca tota responsabilitatea asupra loru.

Mathias Dei Gratia Rex Hungariae universis Judicibus, et Juratis ac senioribus ceterisque septem et duarum sedium, nec non terrae Barsza ac Bistriciensis saxonibus salutem et gratiam. Cum his diebus superioribus Domini Praelati, Barones, et Proceres, ac alii Regnicolae hic Budae pro tenenda Diaeta convenissent, inter alia, quae bonum statum, commodum, et tranquillitatem Regni respiciunt, considerantes expensas nostras, quas his praeteritis temporibus ad alendas, et conservandas gentes nostras facere oportet, simulque animadvertentes necessitates nostras, quibus usque ad extremum premur de bonis eorum contributionem unius auri ultro, prout aditur promiscue obtulerunt. et insuper etiam Civitates nostrae liberae, et alii omnes subditi nostri similiter subsidium obtulerunt; verum quia tanta, et tam gravis est ipsa nostra, et Regni nostri necessitas, ut ad propulsandam illam non modo oblatum ut praefertur, sed ne majus quidem subsidium sufficere videretur. Eam ob rem, licet statueramus vos per aliquantulum temporis supportatos relinquere, tamen tanta urgente necessitate facere non possumus, quin etiam a vobis subsidium petamus, quod profecto minime faceremus, nisi maxima nos adstringeret necessitas. Proinde rogamus vos et hortamur, et nihilominus strictissime committimus, quatenus vos quoque considerantes nostram et Regni nostri necessitatem, et signanter praesentem rerum nostrarum statum et conditionem, juxta informationem fidelium nostrorum nobilis Johannis Móre, et magistri Civium Civitatis nostrae Cibiniensis, instar aliorum subditorum nostrorum succurrere, et nobis majorem, qua fieri poterit summam, citissime, et sine omni mora disponere debeatis, in hoc vero cavete ne difficultatem, aut renitentiam faciatis, quoniam si id facere